
COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Soggetta invio Capigruppo Consiliari

  
N. 24 DEL 12-02-2024

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI INTERVENTI TAGLIO VEGETAZIONE E

RISAGOMATURA TORRENTE VIONA - CUP: B88H23010880006
ATTO DI INDIRIZZO APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

 
 
Il giorno dodici Febbraio duemilaventiquattro alle ore 20:00 in Mongrando nella Sala delle
adunanze, previa l'osservanza tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano: 
 PRESENTI ASSENTI
FILONI ANTONIO X
TEAGNO MICHELE X
CALLIGARIS DANIELE X
NASSO LUISA X
LACCHIA JESSICA X
Totale 5 0
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale NICOLETTA LO MANTO che provvede alla redazione
del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE ANTONIO FILONI assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

  



 
Oggetto: Lavori di interventi taglio vegetazione e risagomatura torrente Viona - CUP: B88H23010
880006
Atto di indirizzo approvazione progetto esecutivo

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che:
- la Regione Piemonte Settore Difesa del Suolo in data 23.11.2023 prot. 11055 ha comunicato di essere
in procinto di definire un programma di finanziamento ai sensi della L.R. 54/75 per la realizzazione di
interventi di manutenzione idraulica sul reticolo idrografico di competenza regionale;
- con la medesima nota la Regione Piemonte richiedeva a questo Ente la comunicazione del CUP da
indicare nell’atto amministrativo in cui il Comune di Mongrando andrà a beneficiare di un contributo
pari a € 20.000,00 per “interventi taglio vegetazione e risagomatura torrente Viona”;
- l’Amministrazione Comunale con variazione di bilancio approvata con delibera Giunta Comunale n.
146 del 27.11.2023 ha stanziato l’importo di € 2.900,00 per le spese tecniche di progettazione Direzione
dei Lavori, contabilità, redazione CRE, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e
in fase di esecuzione relative all’intervento finanziato dalla Regione Piemonte succitato;
- con Determina Dirigenziale n. 3170/A1805B/2023 del 20.12.2023 della Regione Piemonte settore
Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione civile, trasporti e logistica è stato assegnato contributo
pari a € 20.000,00 per la realizzazione dei lavori aventi per oggetto “interventi taglio della vegetazione e
risagomatura torrente Viona”
 
Dato atto che:
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 186 del 19.12.2023 è stato conferito incarico
professionale di progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE,
coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, ai sensi ai sensi
dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, al forestale dott. Barbonaglia Massimo con
studi in Biella Via Carlo Antonio Coda 22/e;
- con medesima determina è stato impegnato l’importo di € € 2.260,81 oltre a € 90,43 per 4% Cassa e
quindi per la somma complessiva di € 2.351,24 (non soggetto a IVA in quanto in regime forfettario),
relativo all’incarico di progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE,
coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori aventi
ad oggetto “interventi taglio della vegetazione e risagomatura torrente Viona” al forestale dott.
Barbonaglia Massimo con studi in Biella Via Carlo Antonio Coda 22/e;
 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto presentato dal dott. Barbonaglia Massimo con
studi in Biella Via Carlo Antonio Coda 22/e, redatto in data redatto in data gennaio 2024 e depositato al
protocollo del Comune di Mongrando in data 06.02.2024 prot. 1317;
 
ATTESA la necessità di dover effettuare l’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “interventi
taglio della vegetazione e risagomatura torrente Viona” redatto dal dott. Barbonaglia Massimo con studi
in Biella Via Carlo Antonio Coda 22/e;
 
VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo redatto in data 06.02.2024 ai sensi dell’art. Art. 42
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e allegato I.7, dal RUP nella persona del geom. Trocca Giada;
 
RITENUTO il suddetto progetto meritevole di accoglimento nelle relative risultanze ed elaborati di
seguito elencati:
* EI.1 – Relazione tecnica e quadro economico
* EI.2 – Elenco prezzi e Computo Metrico estimativo
* EI.3 – Schema di Contratto e Capitolato speciale d’appalto
* EI.4 – Cronoprogramma



* EI.5 – Piano di manutenzione
* T.1 – Planimetrie, sezioni e indicazioni operative
* S.1 – Piano di sicurezza e coordinamento
 
VISTO l’art. 41 e l’allegato I.7 sezione III del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. che dettano norme in materia
di progettazione esecutiva;
 
Visto il quadro economico di spesa ammontante a € 22.900,00:

Quadro Descrizione Euro Euro
Parte A    
A1 Importo lavori a base d’asta 15.563,00  
A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso

d’asta)
     830,00  

A (A1+A2) Importo totale lavori 16.393,00 16.393,00
Parte B Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
B1 Imprevisti-Arrotondamenti-Compensazioni per

aumento costi, ecc
    549,30  

B2 Spese tecniche progetto esecutivo, Coordinatore
in materia di sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, DL contabilità
 

  2.260,81  

B3 Oneri previdenziali su spese tecniche (B2) 4%        90,43  
B4 IVA sulle opere (A) 22%   3.606,46  
    
B5 Totale somme a disposizione   6.507,00  
   22.900,00

 
CONSIDERATO che il predetto progetto corrisponde alle esigenze del Comune ed e’ conforme alle
disposizioni di Legge;
 
RITENUTO assegnare l’obiettivo dell’approvazione del progetto esecutivo al Responsabile del servizio
Tecnico, al fine di assicurarne la realizzazione, nell’ambito degli stanziamenti individuati nel Bilancio di
Previsione in corso a termini di Legge;
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e ss-mm.ii. con i relativi allegati
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;
 

DELIBERA
 
1 - Di assegnare al Responsabile del Servizio Tecnico l’incarico di approvazione del progetto esecutivo
dei lavori di “interventi taglio della vegetazione e risagomatura torrente Viona” redatto dal forestale dott.
Barbonaglia Massimo con studi in Biella Via Carlo Antonio Coda 22/e, il cui quadro economico di
spesa risulta il seguente:
 
 

Quadro Descrizione Euro Euro
Parte A    
A1 Importo lavori a base d’asta 15.563,00  
A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso      830,00  



d’asta)
A (A1+A2) Importo totale lavori 16.393,00 16.393,00
Parte B Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
B1 Imprevisti-Arrotondamenti-Compensazioni per

aumento costi, ecc
    549,30  

B2 Spese tecniche progetto esecutivo, Coordinatore
in materia di sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, DL contabilità
 

  2.260,81  

B3 Oneri previdenziali su spese tecniche (B2) 4%        90,43  
B4 IVA sulle opere (A) 22%   3.606,46  
    
B5 Totale somme a disposizione   6.507,00  
   22.900,00

 
2 - Dare atto che il progetto definitivo si articola nei seguenti elaborati:
* EI.1 – Relazione tecnica e quadro economico
* EI.2 – Elenco prezzi e Computo Metrico estimativo
* EI.3 – Schema di Contratto e Capitolato speciale d’appalto
* EI.4 – Cronoprogramma
* EI.5 – Piano di manutenzione
* T.1 – Planimetrie, sezioni e indicazioni operative
* S.1 – Piano di sicurezza e coordinamento
 
3 - Di dare atto che l’importo di € 22.900,00 trova copertura al cap. 9795, del Bilancio di previsione
2024/2026 annualità 2024 finanziato con contributo Regione Piemonte L.R. 54/75;
 
4 – Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico geom.
Giada Trocca;
 
5 - di dare atto che al progetto è stato attribuito il seguente codice CUP: B88H23010880006
 
Di dichiarare a mezzo di successiva votazione palese ed unanime a favore, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000, stante l’urgente necessità
di provvedere agli ulteriori adempimenti al riguardo.
 
 
 
 



 
 

Deliberazione n. 24 del 12-02-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale
ANTONIO FILONI   NICOLETTA LO MANTO

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Comunale
NICOLETTA LO MANTO

 

 
  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione della Giunta Comunale n° 24/2024

 

OGGETTO: LAVORI DI INTERVENTI TAGLIO VEGETAZIONE E RISAGOMATURA TORRENTE VIONA - CUP:
B88H23010880006 ATTO DI INDIRIZZO APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 13-02-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Mongrando, 13-02-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

ELISA FOLCHINI


